
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

                                                     
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723031/723020 – fax 0942/723271  

www.comune.antillo.me.it  pec: comunediantillo@primapec.com  email: comuneantillo@tiscali.it 
 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N.  
 
DEL   

 
23 
 
16/08/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 ED APPROVAZIONE 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA ART. 151, C. 6 E ART 231 TUEL. 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di agosto, alle ore 10:30 e seguenti, nel 
Comune di Antillo e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale, convocato previo le formalità di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima  convocazione e in seduta pubblica nelle 
persone dei signori: 
 
 

 Presenti Assenti 
 1) Paratore Marco Giuseppe X   
 2) Palella Noemi   X 
 3) Lo Giudice Daniele X   
 4) Ambruno Valeria   X 
 5) Novelli Giovanna   X 
 6) Cardone Carmelo X   
 7) Crupi Luca Tindaro X   
 8) Brancato Cristina X   
 9) Zizzo Massimiliano   X 
10)Ambruno Martina X   

Totali  6 4 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Paratore Marco nella 
sua qualità di Presidente del Consiglio, il quale dichiara aperta la seduta. 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Silvia Muscolino 
 
Presenti per l’Amministrazione il Sindaco e l’Ass. Lo Schiavo. 
 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 3° punto o.d.g. ad oggetto “Approvazione 
rendiconto di gestione esercizio finanziario 2023 ed approvazione relazione illustrativa art. 151, c. 
6 e art. 231 Tuel”.  
Letta la proposta e dato atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, poiché nessuno chiede 
di intervenire, si passa alla votazione. 
Consiglieri presenti: n. 6 
Assenti: n. 4 (Palella, Ambruno V., Novelli, Zizzo) 
Favorevoli: 6 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito il Presidente 
 • Vista la proposta agli atti del C.C.; 
 • Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica; 
 • Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;  
 
Con n. 06 voti favorevoli 
Voti contrari – 
Astenuti –  

D E L I B E R A 
 
 Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 
Successivamente, con separata votazione, espressa per alzata di mano dai n. 6 consiglieri 
presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
 Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to Paratore Marco 

 
 
 
 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 

 
 F.to Lo Giudice Daniele   

  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 19/08/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 19/08/2024 al 03/09/2024 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 
16/08/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Antillo lì,   16/08/2024 Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Silvia Muscolino   
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Antillo, lì    Il Segretario Comunale    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723231/723020 – fax 0942/723271  

www.comune.antillo.me.it pec: comunediantillo@primapec.com  email: comuneantillo@tiscali.it  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
Su iniziativa del Sindaco 

Predisposta dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione esercizio finanziario 2023 ed approvazione 
relazione illustrativa art. 151, c. 6 e art 231 TUEL. 
 
PREMESSO 

 Che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal Decreto 
Legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e del Decreto Legislativo n. 
118/2011 di cui all’articolo 11 commi 4,6,10,12 e 13; 

 Che, il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera di 
C.C. n 15 del 20/03/2023, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000, 
così come previsto dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 227 del D.Lgs. 267/00, il quale stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, atto amministrativo-contabile di natura complessa che comprende il 
conto del bilancio, il conto economico e il conto patrimoniale; 
VISTI gli artt. 151, c 6 e 231, c. 1, del D.Lgs. 267/00 i quali prevedono che al rendiconto 
dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre secondo quanto previsto 
dall’art. 11, c. 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTE le   determine del Responsabile dell’area Economico-Finanziaria: 

- n. 219 del 29/05/2024 avente ad oggetto: “Parificazione dei conti degli agenti contabili 
interni per l’esercizio finanziario 2023 – Agente Andrea Tindaro Sigillo”, 

- n. 220 del 29/05/2024 “Parificazione dei conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 
finanziario 2023 – Agente Giuseppe Domenico Sigillo”; 

- n. 221 del 29/05/2024 “Parificazione dei conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 
finanziario 2023 – Agente Antonina Leo”;  

- n. 222 del 29/05/2024 avente ad oggetto: “Parificazione dei conti degli agenti contabili 
interni per l’esercizio finanziario 2023 – Agente Lidia Gaudio”; 

- n. 225 del 29/05/24 “Parificazione del conto di gestione esercizio 2023 reso dall’ agente 
contabile esterno - Agenzia Entrate Riscossione”. 

- n. 244 del 12/06/2024 “Parificazione del conto di gestione esercizio 2023 reso dal Tesoriere 
dell’Ente – Poste Italiane Spa”. 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 118  del 09/07/2024 si è 
provveduto  al riaccertamento  dei residui attivi e passivi e alle variazione di esigibilità, esistenti 
alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, 
delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentano il 
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, distinti per anno di provenienza, 
predisposto ai sensi degli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/00; 
VISTO, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dell’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs, 126/2014; 
CONSIDERATO che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti 
definitivi dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti di gestione esecutivi a norma di legge o 
derivanti da leggi; 
VISTA la tabella dei parametri gestionali di definizione degli Enti in condizioni strutturalmente 
deficitari dalla quale risulta che questo Ente non è strutturalmente deficitario;  
VISTI i prospetti degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali SIOPE contenenti i dati 
cumulati dell’anno 2023 il cui totale generale coincide con le scritture contabile dell’Ente, per cui 
nessuna relazione del responsabile del Servizio Finanziario deve essere allegata al rendiconto; 
DATO atto che l’ente si avvale della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale 
prevista dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;  
DATO atto, altresì, che al rendiconto di gestione è allegata una situazione patrimoniale al 31 
dicembre 2023 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e con modalità   semplificate individuate con decreto interministeriale;  
VISTO il Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/00, dal quale si 
evince un disavanzo di amministrazione di €. 169.367,02, così come risulta dal seguente prospetto 
riassuntivo della gestione finanziaria: 
 

  GESTIONE 
  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio 2023       813.738,61 
RISCOSSIONI (+) 1.064.254,64 1.653.402,52 2.717.657,16 
PAGAMENTI (-) 823.205,05 1.439.681,71 2.262.886,76 
          
SALDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2023 (=)    1.268.509,01 
PAGAMENTI per azioni 
esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2023 (-)    0,00 
FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2023 (=)    1.268.509,01 
RESIDUI ATTIVI (+) 1.693.646,75 3.040.683,24 4.734.329,99 
 di cui residui attivi incassati 
alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

     0,00 

   di cui derivanti da 
accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.422.120,85 730.637,41 2.152.758,26 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    151.390,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)    2.814.478,15 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE (-)    0,00 
         
RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2023 (A) (=)    884.212,59 
         
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :   
Parte accantonata 0,00 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 240.740,50 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 282.159,14 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 42.588,92 
Altri accantonamenti 27.328,35 
  Totale parte accantonata (B) 592.816,91 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 49.738,60 
Vincoli derivanti da trasferimenti 332.216,58 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  78.807,52 
Altri vincoli  0,00 
  Totale parte vincolata (C) 460762,70 
Parte destinata agli investimenti   

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -169.367,02 
 
 
PRESO ATTO delle risultanze finali del Conto del Bilancio al 31/12/2023; 
VISTA la Relazione Illustrativa dei risultati conseguiti nell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 
11, comma 6 del D.lgs n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale forma integrante e 
sostanziale; 
VISTA la Delibera di G.M n 121 del 16/07/2024 ad oggetto “Predisposizione schema di rendiconto 
di gestione esercizio finanziario 2023 ed approvazione relazione illustrativa art. 151, c. 6 e art 231 
TUEL.” 
Visto il Parere del Revisore dei Conti reso ai sensi del D.lgs 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente in Sicilia; 
Ritenuto di provvedere in merito 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPONE 
 
 
Di approvare il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, comprendente il 
Conto del Bilancio, con le risultanze contabili finali riportate nell’allegato 1 della presente proposta, 
redatto secondo lo schema previsto dal DLgs 118/2011 così come modificato ed integrato dal D.Lgs 
126/2014; 
Di dare atto che l’Ente si avvale della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale 
prevista dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un disavanzo di 
amministrazione di €. 169.367,02, così come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione 
finanziaria: 
 
 

  GESTIONE 
  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio 2023       813.738,61 
RISCOSSIONI (+) 1.064.254,64 1.653.402,52 2.717.657,16 
PAGAMENTI (-) 823.205,05 1.439.681,71 2.262.886,76 
          
SALDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2023 (=)    1.268.509,01 
PAGAMENTI per azioni 
esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2023 (-)    0,00 
FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2023 (=)    1.268.509,01 
RESIDUI ATTIVI (+) 1.693.646,75 3.040.683,24 4.734.329,99 
 di cui residui attivi incassati 
alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

     0,00 

   di cui derivanti da 
accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.422.120,85 730.637,41 2.152.758,26 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    151.390,00 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)    2.814.478,15 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE (-)    0,00 
         



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2023 (A) (=)    884.212,59 
         
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:   
Parte accantonata 0,00 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 240.740,50 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 282.159,14 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 42.588,92 
Altri accantonamenti 27.328,35 
  Totale parte accantonata (B) 592.816,91 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 49.738,60 
Vincoli derivanti da trasferimenti 332.216,58 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  78.807,52 
Altri vincoli  0,00 
  Totale parte vincolata (C) 460762,70 
Parte destinata agli investimenti   

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -169.367,02 
 
Di allegare al conto del bilancio i seguenti prospetti: 

a. Elenco dei residui attivi e passivi; 
b. Determine del Responsabile dell’area Economico-Finanziaria n. 219, n. 220, n.221 e n. 222 

del 29/05/2024 aventi ad oggetto: “Parificazione dei conti degli agenti contabili interni ed 
esterni  per l’esercizio finanziario 2023”; 

c. Conto del tesoriere-quadro riassuntivo della gestione di cassa; 
d. Stato Patrimoniale attivo e passivo; 
e. Prospetto spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2023; 
f. Deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 09.07.2024 relativa al riaccertamento  

      ordinario dei residui attivi e passivi e variazione di esigibilità; 
g. Relazione dell’Organo di Revisione. 

Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’Esercizio Finanziario 2023; 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma2, 
della L.R. n. 44/91. 
 
                                            

                                                                               Il Sindaco- Proponente 
                                                                                 F.to Dott. Davide Paratore 

 
 
 


